



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 153

de achiziționare Ferestre din PVC

Cod CPV: _44221100-6

Chișinău

10.09.2019

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
IQFENSTER SRL reprezentată prin Catalin Toma , care acționează în baza regulamentului , denumit(a) în continuare Vînzător (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	IMSP Spitalul Clinic al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale , reprezentată prin Gheorghe Turcanu , care acționează în baza regulament , denumit(a) în continuare Cumpărător (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

Achiziționarea **Ferestrelor din PVC** denumite în continuare Bunuri, conform procedurii de achiziții publice de tip LP nr. ocds-b3wdp1-MD-1563705273527-EV-1563707602244 din 24.08.2019, în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din 03.09. 2019.

- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - Specificația tehnică;
 - Specificația de preț;
 - Procesul verbal de executare
 - Factura fiscală*
- Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepante sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vînzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

- d. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul își asumă obligația de a livra Bunurile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție *10 ani* a Bunurilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Livrarea Bunurilor se efectuează de către Vânzător în termen de 60 zile lucratoare

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include: Procesul verbal de executare, *Factura fiscală*

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 751169.8 șapte sute cincizeci și una mii una sute șazeci și nouă lei MD.

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: **Achitarea va fi efectuată utilizînd sistemul de e-facturare. În termen de 30 zile după instalarea ferestrelor**

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător *[destinatar, după caz]* dacă:

a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor și graficul livrării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vânzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vânzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vânzătorul se obligă:

- a) să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător în caz de refuz al Vânzătorului de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vânzător a termenelor de livrare stabilite;
- c) Vânzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor;
- d) Vânzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițitoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sînt înaintate Vînzătorul la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este în cuantum de 15% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de 15% din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întîrziere a Bunurilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,2% din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 15 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește 20 zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,2% din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 15% din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7. Prezentul contract este valabil pînă la 31 decembrie 2019.

12.8. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.9. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă ": <u>IMSP Spitalul Clinic al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale</u>
Adresa poștală: or Chisinau, str V Alexandri 58 Telefon: 078888020 Cont de decontare: MD02MO2224ASV35328107100 Banca: BC „Mobiasbanca-Groupe Societe Generale” SA Adresa poștală a băncii: Or. Chisinau Sucursala nr.20 „Marita” Cod TVA:0210128 Cod fiscal: 1017600025172 BIC:MOBBMD22	Adresa poștală: or. Chișinău, str.Pușkin 51 Telefon: 022 267047, 022 241775 Cont de decontare: MD05ML000000002251512149 Banca: BC „Moldinconbank” SA Adresa poștală a băncii: or. Chișinău Fil. Renaștere Cod: MOLDM2X312 Cod fiscal: 1003600150716

14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: L.S. 	Semnătura autorizată: L.S. 



Anexa nr.1
la contractul nr. _____
din 10.09. 2019

Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de Livrare/prestare
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Lotul 1 Fereastră din masa plastic							
44221100-6	Fereastră din masa plastic,	M2	224,1	970	1164	217377	260852,4	60 zile de la solicitare
44221100-6	Fereastră din masa plastic,	M2	140,4	970	1164	136188	163425,6	60 zile de la solicitare
44221100-6	Fereastră din masa plastic,	M2	73.44	940	1128	69033,6	82840,32	60 zile de la solicitare
44221100-6	Fereastră din masa plastic,	M2	113.4	1100	1320	124740	149688	40 zile de la solicitare
44221100-6	Fereastră din masa plastic,	M2	18.48	890	1068	16447,2	19736,64	60 zile de la solicitare
44221100-6	Fereastră din masa plastic,	M2	4.7	890	1068	4183	5019,6	60 zile de la solicitare
44221100-6	Fereastră din masa plastic,	M2	59.8	970	1164	58006	69607,2	60 zile de la solicitare
	TOTAL					625974,8	741169,8	

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată:	Semnătura autorizată:



[Handwritten signature]

FACTURĂ FISCALĂ Seria, Nr. AAG5464549



Data eliberării / data livrării Дата выдачи / дата поставки		19.11.2019 / 19.11.2019		8. Foaie de parcurs Путевой лист		seria: _____ număr: _____ серия _____ номер _____		data дата				
1. Furnizor: Поставщик				IQFENSTER SRL, mun.Chisinau, str.V.Alexandri nr.58 of.1. BC "Mobiasbanca - Groupe Societe Generale"				c.f./ nr.TVA Ф.к./ код НДС		1017600025172 0210128		
2. Comparator/ beneficiar Покупатель/получатель				IMSP Spitalul Clinic al Ministerului Sanatatii, Muncii si Protectiei Sociale, or.Chisinau, str.Puskin 51. BC „Moldindconbank” SA fil. Renastere, BIC: MOLDMD2X312, IBAN: MD05ML000000002251512149				c.f./ nr.TVA Ф.к./ код НДС		1017600025172 0210128		
3. Delegație Доверенность				data дата				4. Documente anexate Прилагаемые документы				
5. Punct încărcare Пункт погрузки				CHISINAU				6. Punct descărcare Пункт разгрузки				
CHISINAU				CHISINAU				7. Redirijări Переадресовки				
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг код товара/позиции товара/актива		10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul Кол-во товаров/активов, объем	Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Nr. locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
44221100-6	Fereastră din masa plastic	m2	224,10	970,00	217 377,00	20%	43 475,40	260 852,40				
44221100-6	Fereastră din masa plastic	m2	140,40	970,00	136 188,00	20%	27 237,60	163 425,60				
44221100-6	Fereastră din masa plastic	m2	73,44	940,00	69 033,60	20%	13 806,72	82 840,32				
44221100-6	Fereastră din masa plastic	m2	113,40	1 100,00	124 740,00	20%	24 948,00	149 688,00				
11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)		551,34		547 338,60		X	109 467,72	656 806,32	X	X		
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				547 338,60		X	109 467,72	656 806,32	X	X		
13. Permis eliberarea: Отпуск разрешен:				TOMA CATALIN-Administrator				Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись				
14. Predat mărfurile/activele (serviciile): Сдан товары/активы (услуги)								Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись				
15. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorului): Принят товары/активы посредником (перевозчиком)								Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись				
16. Predat mărfurile/activele intermediarului (transportatorului): Сдан товары/активы посредником (перевозчиком)								Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись				
17. Primit mărfurile/activele (serviciile) comparatorului/beneficiarului: Принят товары/активы (услуги) покупателем/получателем								Funcția, numele, prenumele și semnătura Должность, фамилия, имя и подпись				

Proces verbal de receptie a lucrarilor

Numărul procedurii de achiziție-21010130 din-12.08.2019

Denumirea procedurii de achiziție: Ferestre din masa plastică

Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Un de măsură	Canti-tate	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fara tva	Suma cu TVA
1	2	3	4	5	6	7	8
	Lotul 1 Fereastră din masa plastic						
44221100-6	Fereastră din masa plastic,	M2	224,1	970	1164	217377	260852,4
44221100-6	Fereastră din masa plastic,	M2	140,4	970	1164	136188	163425,6
44221100-6	Fereastră din masa plastic,	M2	73,44	940	1128	69033,6	82840,32
44221100-6	Fereastră din masa plastic,	M2	113,4	1100	1320	124740	149688

Antreprenor



SRL "IQFENSTER"
Administrator: C.Toma

Beneficiar

IMSP Spitalul Clinic al Ministerului Sanatatii, Muceii si Protectiei Sociale
Administrator: Gh. Turcanu



656806,32

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII, MUNCII ȘI
PROTECȚIEI SOCIALE AL
REPUBLICII MOLDOVA

INSTITUȚIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ
„SPITALUL CLINIC AL MINISTERULUI
SĂNĂTĂȚII, MUNCII ȘI PROTECȚIEI
SOCIALE”

str. A. Pușkin, nr. 51, MD 2005, mun. Chișinău
tel. +373 267047; fax: +373 241775
www.scms.ms.md, e-mail: scms@ms.md

01-10/_____”_____”_____2020
de la nr. _____ din _____2020



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ,
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

ПУБЛИЧНОЕ МЕДИКО-САНИТАРНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
„КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ,
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ”

ул. А.Пушкин, № 51, МД 2005, г. Кишинев
тел. +373 267047; факс +373 241775
www.scms.ms.md, e-mail: scms@ms.md

tă

SCRISOARE DE RECOMANDARE

Prin prezenata, Instituția Medico Sanitară Publică Spitalul Clinic al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale recomanda IQFenster SRL ca fiind un partener profenist și de încredere, apreceind totodata eficiența dovedită în serviciile prestate.

Toate serviciile oferite de catre IQFenster SRL până în prezent au fost ireproșabile din punct de vedere calitativ, iar la fiecare intervenție au dat dovadă de promptitudine, profesionalism și seriozitate. Pe toata perioada contractuală nu au existat întârzieri la intervenții, oferind totodată suportul la alegerea celor mai bune soluții la solicitarea noastră și de fiecare data au răspuns prompt la cerințele noastre.

Avînd in vedere cele relatate mai sus, recomandăm IQFenster SRL pentru prestarea serviciilor de confecționare a ferestrilor(lucrări de construcție).

Director

Gheorghe ȚURCANU

